
C O M U N E   D I   R O M E N T I NO 
PROVINCIA DI NOVARAPROVINCIA DI NOVARAPROVINCIA DI NOVARAPROVINCIA DI NOVARA    

 

 

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 - � 0321 869811 - � 0321 860643 

e-mail: protocollo@comune.romentino.no.it  

C . F .  0 0 2 2 5 9 2 0 0 3 2  

 

AREA URBANISTICA TERRITORIO AMBIENTE TECNICA 

 

DETERMINAZIONE n. 58  data 19/07/2016 

 
 

OGGETTO: 

 
Aggiudicazione definitiva dell’appalto per i lavori  di sistemazione e adeguamento 
della Scuola Elementare “E. De Amicis” di Romentino  - 2° Lotto. 
CUP F84H14001340004 
CIG 6717997A7E 
 

  
 
 
 

L’anno duemilasedici, il giorno diciannove, del mese di luglio nel proprio ufficio; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
PREMESSO che in data 12/07/2016 si è tenuta la seduta conclusiva e definitiva per l’aggiudicazione 
provvisoria dei lavori di sistemazione e adeguamento della Scuola Elementare “E. De Amicis” di 
Romentino - 2° lotto, a seguito di gara svoltasi mediante procedura negoziata senza pubblicazione di 
un bando di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., con un 
importo complessivo dei lavori di € 148.000,00 (euro centoquarantottomila/00) di cui: 

 
a) importo lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso [al netto degli oneri di cui al successivo 

punto b e c):                                                         euro 76.084,27; 
b) oneri per la manodopera (non soggetti a ribasso): euro 68.915,73; 
c) oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso):                          euro 3.000,00; 
 
 
VISTO che il progetto esecutivo era stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 86 del 
12/05/2016, per un importo complessivo del quadro economico di progetto di € 193.090,84: 
 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 2° LOTTO 
Importo dei lavori € 145.000,00 
    oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 3.000,00 
A) Importo complessivo (compreso oneri per la sicur ezza) € 148.000,00 
  
Somme a disposizione dell’Amministrazione  
B1) lavori in economia € 3.000,00 
B2) Imprevisti compresa IVA € 2.591,64 
B3) Accantonamento art. 24, c. 4 e art. 113 d.lgs 50/2016  € 560,00 
B4) Spese tecniche per D.L., contabilità, C.R.E., coord. sicurezza in fase di esecuzione € 19.000,00 
B5) IVA 10% sui lavori € 14.800,00 
B6) IVA 22% su spese tecniche e 4% CNPAIA € 5.107,20 
B7) contributo ANAC € 32,00 
  
B) Totale somme a disposizione dell’Amministrazione  € 45.090,84 
  
IMPORTO TOTALE DELL’OPERA (A + B) € 193.090,84 
 



 2 

VISTO che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 39 del 07/06/2016: 
si è proceduto all’affidamento dei lavori di sistemazione e adeguamento da eseguirsi presso la Scuola 
Elementare ‘Edmondo De Amicis’ di Romentino, Via Dei Conti Caccia 13 - 2° lotto, mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi delle normative vigenti, 
dando atto che il criterio per l’individuazione della migliore offerta sarebbe stato quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;  
si dava atto che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara provvederà ad invitare a 
presentare offerta le 5 imprese scelte dal Comune di Romentino con sorteggio casuale tra quelle che 
hanno presentato manifestazione d’interesse a partecipare alla gara a seguito di avviso pubblicato dal 
5 al 24 maggio; 
si dava atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che il fine 
da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal 
progetto definitivo-esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 
12/05/2016, (ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo); 
si dava atto che lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara per l’affidamento dei lavori 
sopra specificati da attuarsi mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara 
sarebbe stato predisposto dal competente servizio della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Novara; 
si è finanziata la somma complessiva di euro 162.800,00 (IVA 10% inclusa) per lavori a base d’asta e 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, imputando la spesa al Cap. 3144, (Imp. 1147/1227), 
macroaggregato 0402202, piano dei conti finanziario 2.02.01.09.003, dando atto che la spesa è 
finanziata con avanzo di amministrazione svincolato dall’obbligo di pareggio di bilancio (ex patto di 
stabilità); 
si è finanziata la somma complessiva di € 3.000,00 (compresa IVA 10%) per lavori in economia 
previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, imputando la spesa al Cap. 3144, (Imp. 1147/1228), 
macroaggregato 0402202, piano dei conti finanziario 2.02.01.09.003, dando atto che la spesa è 
finanziata con avanzo di amministrazione svincolato dal patto di stabilità; 
si è finanziata la somma complessiva di € 2.591,64 (compresa IVA 10%) per imprevisti, imputando la 
spesa al Cap. 3144, (Imp. 1147/1229), macroaggregato 0402202, piano dei conti finanziario 
2.02.01.09.003, dando atto che la spesa è finanziata con avanzo di amministrazione svincolato dal 
patto di stabilità; 
si è finanziata la somma complessiva di € 560,00 per gli accantonamenti previsti dall’art. 24, c. 4 e 
dall’art. 113 del d.lgs 50/2016, imputando la spesa al Cap. 3144, (Imp. 1147/1230), macroaggregato 
0402202, piano dei conti finanziario 2.02.01.09.003, dando atto che la spesa è finanziata con avanzo 
di amministrazione svincolato dal patto di stabilità; 
si è finanziata la somma complessiva di € 24.107,20 (compresa IVA 22% su spese tecniche e 4% 
CNPAIA) per spese tecniche relative alla progettazione e direzione lavori, compresa sicurezza in fase 
di esecuzione, da parte di professionista esterno, imputando la spesa al Cap. 3144, (Imp. 1147/1231), 
macroaggregato 0402202, piano dei conti finanziario 2.02.01.09.003, dando atto che la spesa è 
finanziata con avanzo di amministrazione svincolato dal patto di stabilità; 
si è finanziata la somma complessiva di € 32,00 per contributo da riconoscere all’ANAC, imputando la 
spesa al Cap. 3144, (Imp. 1147/1232), macroaggregato 0402202, piano dei conti finanziario 
2.02.01.09.003, dando atto che la spesa è finanziata con avanzo di amministrazione svincolato dal 
patto di stabilità; 
si dava atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D. Lgs. n. 
50/2016, è il sottoscritto Responsabile del Servizio; 
 
VISTO che la Commissione di gara, a seguito della procedura concorsuale di cui si è detto sopra, ha 
aggiudicato provvisoriamente l’appalto all’impresa P.M. COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Via Mazzini 
n. 46 - Busto Arsizio (VA), che ha offerto il prezzo più basso, inferiore a quello fissato a base di gara, 
tenuto conto della procedura, compiutamente rispettata, di cui all’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 
4 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
 
VISTO che l’impresa provvisoriamente aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un 
importo, al netto del ribasso del 5,000%, di € 144.195,79 comprensivo degli oneri di sicurezza, oltre 
IVA, come per legge; 
 
VISTA la certificazione del Responsabile del Servizio Finanziario, che fa parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, da cui si evince la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa 
preventivamente impegnata; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il D.Lgs. 4 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 



 3 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
VISTO il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 
VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTE, sull’argomento, le deliberazioni dell’Autorità di vigilanza sui lavori pubblici; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE i verbali della Commissione per la gara di appalto relativa all’esecuzione di 
lavori di sistemazione e adeguamento della Scuola Elementare “E. De Amicis” di Romentino, 
redatti in data 28/06/2016, 01/07/2016, 08/07/2016, 12/07/2016 che allegati in copia, 
costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

 
2. DI AGGIUDICARE, definitivamente, all’impresa P.M. COSTRUZIONI S.r.l., con sede in Via 

Mazzini n. 46 - Busto Arsizio (VA) - P.IVA 03020120121, i lavori di cui trattasi, per un importo 
complessivo di € 144.195,79, al netto del ribasso offerto ed accettato, comprensivo degli oneri 
per la sicurezza, non assoggettati e a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

 
3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma 

complessiva di € 158.615,37 (IVA 10% e oneri della sicurezza inclusi), a favore della ditta 
P.M. COSTRUZIONI S.r.l., imputando la spesa sul Cap. 3144, macroaggregato 0402202, 
piano dei conti 2.02.01.09.003 (Imp. 1147/1227), del bilancio in corso, dando atto che la 
spesa è finanziata con avanzo di amministrazione svincolato dall’obbligo di pareggio di 
bilancio (ex patto di stabilità); 

 
4. DI CONFERMARE il finanziamento della somma complessiva di € 3.000,00 (compresa IVA 

10%) per lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, imputando la spesa al 
Cap. 3144, (Imp. 1147/1228), macroaggregato 0402202, piano dei conti finanziario 
2.02.01.09.003, dando atto che la spesa è finanziata con avanzo di amministrazione 
svincolato dal patto di stabilità; 

 
5. DI CONFERMARE il finanziamento della somma complessiva di € 2.591,64 (compresa IVA 

10%) per imprevisti, imputando la spesa al Cap. 3144, (Imp. 1147/1229), macroaggregato 
0402202, piano dei conti finanziario 2.02.01.09.003, dando atto che la spesa è finanziata con 
avanzo di amministrazione svincolato dal patto di stabilità; 

 
6. DI CONFERMARE il finanziamento della somma complessiva di € 560,00 per gli 

accantonamenti previsti dall’art. 24, c. 4 e dall’art. 113 del d.lgs 50/2016, imputando la spesa 
al Cap. 3144, (Imp. 1147/1230), macroaggregato 0402202, piano dei conti finanziario 
2.02.01.09.003, dando atto che la spesa è finanziata con avanzo di amministrazione 
svincolato dal patto di stabilità; 

 
7. DI CONFERMARE il finanziamento della somma complessiva di € 24.107,20 (compresa IVA 

22% su spese tecniche e 4% CNPAIA) per spese tecniche relative alla progettazione e 
direzione lavori, compresa sicurezza in fase di esecuzione, da parte di professionista esterno, 
imputando la spesa al Cap. 3144, (Imp. 1147/1231), macroaggregato 0402202, piano dei 
conti finanziario 2.02.01.09.003, dando atto che la spesa è finanziata con avanzo di 
amministrazione svincolato dal patto di stabilità; 

 
8. DI CONFERMARE il finanziamento della somma complessiva di € 32,00 per contributo da 

riconoscere all’ANAC, imputando la spesa al Cap. 3144, (Imp. 1147/1232), macroaggregato 
0402202, piano dei conti finanziario 2.02.01.09.003, dando atto che la spesa è finanziata con 
avanzo di amministrazione svincolato dal patto di stabilità; 

 

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 



 4 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

10. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento [, oltre all’impegno di cui sopra,] comporta i seguenti [ulteriori] riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura 
finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

11. DI CONFERMARE che, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico 
del Procedimento è l’arch. Elena Riggio. 

                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (Riggio arch. Elena) 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DI TRASPARENZA 
 
In relazione a quanto disposto dagli articoli 37 del D. Lgs.. 14.03.2013, n. 33 si attesta che il presente 
provvedimento: 
� E’ SOGGETTO agli obblighi di trasparenza di cui alle citate disposizioni e che le relative 

informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell’ente, nelle apposite sezioni 
dell’”Amministrazione Trasparente”; 

� NON E’ SOGGETTO agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (Riggio arch. Elena) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, dell'art. 153, comma 5 e dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000,  si appone visto di  regolarità contabile e di attestazione di copertura finanziaria al 
presente provvedimento, che è reso pertanto esecutivo. 
 
Romentino, lì 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO FINANZIARIO 
 - Bozzola Dott.ssa Elena - 
 

 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
 
 

N. __________ DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO  
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15  giorni consecutivi: 
 

dal _______________ al _________________ 
 
Romentino, lì  
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

 
 


